
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione disciplinare attuativo n. 2309 per lo 
svolgimento delle attività di tirocinio di formazione ai sensi dell’art. 
18 L. 24/06/1997 n. 196 ed art. 1 D.M. 25/03/1997 n. 142, da parte 
degli studenti iscritti al corso di laurea in Fisioterpia presso 
l’Università del Piemonte Orientale – Scuola di Medicina – Corso di 
laurea in Fisioterpia, con sede presso l’AO SS Antonio e Biagio e C. 
Arrigo di Alessandria. Anno accademico 2020/2021



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del F.F. proponente Responsabile 
del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che, 
a partire dall’anno accademico 2020/2021 l’ASL VCO non è più sede del Corso di Laurea in 
Fisioterapia, nelle more dell’approvazione del nuovo Protocollo d’Intesa fra la Regione 
Piemonte e le Università degli Studi di Torino e del Piemonte Orientale contenente le 
modalità di individuazione delle strutture idonee a costituire sedi di tirocinio, con e-mail 
acquisita in arrivo al prot. 5368/22 del 26/01/2022, l’Università del Piemonte Orientale – 
Scuola di Medicina – Corso di Laurea in Fisioterapia, richiedeva a questa Azienda la stipula 
di una convenzione,  al fine delle svolgimento di Tirocini Formativi e di Orientamento ai 
sensi  dell’art. 18 L. 24/06/1997l n.196 e D.M. 25/03/1998 n.142, per gli studenti iscritti al 
Corso di Laurea in Fisioterapia, classe L/SNT2 – SNT2 – classe delle Lauree in Professioni 
Sanitarie della Riabilitazione.

Visto il testo della convenzione proposto dall’Università in oggetto, preliminare alla 
predisposizione  del  progetto formativo individuale nel quale devono essere indicati il 
nominativo del tirocinante, i nominativi del tutor e del responsabile aziendale, gli obbiettivi 
e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 
azienda, la struttura aziendale (stabilimento, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il 
tirocinio, gli estremi identificativi delle coperture assicurative a carico dell’Università.

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Considerato che è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa fra la Regione Piemonte e le 
Università degli Studi di Torino e del Piemonte Orientale per l’attivazione dei Corsi di 
Laurea e di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie, di cui alla DGR n. 18-8384 del 
08/02/2019, così come previsto dal D.Lgs 502/92 e successive modificazioni.

Visti gli artt. 6 e 6-bis del D. Lgs 19/06/1999 n. 229 recante norme di riordino per la 
razionalizzazione del SSN, dedicati a disciplinare i rapporti tra SSN ed Università, nonché i 
Protocolli d’intesa tre Regioni, Università e SSN.

Atteso che il quadro di riferimento amministrativo con cui confrontarsi in materia 
comprende altresì:

L’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul 
documento recante “Linee guida in materia di tirocini” – Repertorio atti n. 1/CSR del  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

24 gennaio 2013 che all’art. 9 – Modalità di attuazione, ultimo paragrafo recita:

“Il numero di tirocini attivabile contemporaneamente in proporzione alle dimensioni del 
soggetto ospitante è definito attraverso le discipline regionali e delle Province 
autonome”.

Il Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 
della Legge 24/6/1997 n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”, emanato 
con Decreto Ministeriale 25/3/1998 n. 142, con particolare riferimento all’art. 18 L. 
196/97 ed art. 1 Dm 142/1998.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito 
agli atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, 
ritenendo da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio 
Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame 
obbligatorio del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di 
vigilanza e controllo sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole 
di Specializzazione.

Procede ad approvare il disciplinare attuativo in oggetto con l’Università del Piemonte 
Orientale – l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, 
secondo il testo definito nell’allegato (All. A) alla presente e dando mandato alle 
Strutture competenti, ai sensi della Convenzione così adottata, di determinarsi in 
conseguenza.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in premessa 
esplicitate, il disciplinare attuativo n. 2309 con l’Università del Piemonte Orientale – 
l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e C. Arrigo Venezia n. 16 – per lo 
svolgimento di attività di tirocinio di presso le strutture dell’ASL VCO ai sensi dell’art. 
18 L. 24/06/1997 n. 196 e art. 1 D.M. 25/03/1998 n. 142, in conformità al 
disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. A), 
avente validità per l’anno accademico 2020/2021, prorogabile fino alla firma del 
nuovo Protocollo d’Intesa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 
delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli estremi identificativi 
dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a carico del soggetto 
promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a 
carico dell’Azienda;

 Il numero degli allievi che possono essere ammessi al tirocinio è previsto 
dalla DGR 22/12/2017 n. 85-6277 e dalla Convenzione e comunque riguarda 
le strutture e non l’Azienda nel suo complesso;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di dare atto inoltre che l’avvio del tirocinio è subordinato all’adozione di formale 
autorizzazione nominativa da parte del Responsabile della Struttura di destinazione 
del tirocinante, predisposta secondo quanto proceduralmente convenuto a seguito 
di confronto-scambio epistolare intervenuto fra i competenti servizi coinvolti e la 
dirigenza amministrativa interessata.

5) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa 
di cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n° 81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n° 
101/2018.

6)  Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1999

 










		2022-03-02T12:31:08+0000


		2022-03-08T19:11:31+0000


		2022-03-08T21:26:26+0000




